

Số: /KH - BCĐ

Cẩm Giàng, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã Cẩm Giàng năm 2024

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về kế hoạch chuyển đổi số huyện Bạch Thông năm 2024;

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Cẩm Giàng về kế hoạch chuyển đổi số xã Cẩm Giàng năm 2024;

Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 của UBND xã Cẩm Giàng về kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Cẩm Giàng.

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số của xã (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) trong công tác tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, cơ quan trên địa bàn triển khai các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động chuyển đổi số, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số của huyện phát triển.

- Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số xã phải cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, trong đó cần ưu tiên các nguồn lực để tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí phấn đấu nâng chỉ số chuyển đổi số của xã năm 2024.

### III. MỤC TIÊU

Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra tại Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Cẩm Giàng về kế hoạch chuyển đổi số xã Cẩm Giàng năm 2024 và các mục tiêu cụ thể sau:

#### 1. Chính quyền số:

- Về dịch vụ công trực tuyến:

+ Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến trên tổng số hồ sơ phát sinh đạt 70% trở lên.

+ Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ phát sinh của các dịch vụ công trực tuyến đạt 90%.

+ Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến một phần trên tổng số hồ sơ phát sinh của các dịch vụ công trực tuyến đạt 70% trở lên.

- Về hoạt động của Bộ phận một cửa xã: Ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, tăng cường trao đổi, xử lý hồ sơ

qua mạng; bảo đảm tính liên thông giữa các đơn vị trong quy trình xử lý thủ tục hành chính.

- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật) được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng đạt 100%.

- Tỷ lệ cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản đạt 80% trở lên.

- Tỷ lệ cuộc họp của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể (trừ các cuộc họp mật) được tổ chức trực tuyến đạt 50% trở lên.

## **2. Kinh tế số:**

- Tỷ lệ dân số tham gia mua sắm trực tuyến tối thiểu 50% trở lên, trong đó cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đạt 70% trở lên.

- Thanh toán không dùng tiền mặt trong thương mại điện tử đạt từ 50%, trong đó cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đạt 80% trở lên.

- Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác trên 50%.

- Phần đầu trên 50% doanh nghiệp, hợp tác xã được tiếp cận dùng thử các nền tảng chuyển đổi số.

## **3. Xã hội số:**

- Tỷ lệ thuê bao di động sử dụng điện thoại thông minh đạt 85% trở lên, đồng thời được chuẩn hóa thông tin thuê bao di động theo căn cước công dân.

- Tỷ lệ người dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt từ 60% trở lên.

- Tỷ lệ người dân có hồ sơ số về sức khỏe cá nhân đạt 80% trở lên.

- Tỷ lệ học sinh có hồ sơ số về việc học tập cá nhân đạt 70% trở lên.

## **4. Đảm bảo An toàn thông tin mạng:**

- Trang TTĐT của xã, các nhà trường trên địa bàn xã được đánh giá an toàn thông tin và gắn nhãn tín nhiệm mạng đạt 100%.

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin.

## **5. Hạ tầng số:**

- Xã có hạ tầng mạng băng rộng cáp quang bao phủ tại các cơ quan, đơn vị và trên 50% hộ gia đình.

- Phối hợp đẩy nhanh tốc độ phủ mạng cáp quang, mạng di động băng rộng đến tất cả các thôn tăng tỷ lệ người dùng Internet, đặc biệt ở khu vực nông thôn; nâng cao dung lượng kết nối và chất lượng dịch vụ mạng, phủ sóng ở vùng trắng, vùng lõm về kết nối mạng băng thông rộng.

## **IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

## **1. Nhiệm vụ chung của Ban Chỉ đạo**

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số với tinh thần quyết tâm cao thông qua việc chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng ngân sách; nỗ lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, từ đó góp phần vào sự phát triển chung của tỉnh cũng như đối với từng ngành, lĩnh vực.

- Chỉ đạo các cơ quan quán triệt cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc nêu gương tham gia ứng dụng, triển khai các hoạt động CNTT, chuyển đổi số để hình thành “Công dân số” và “Công dân điện tử” theo Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng đi vào thực chất để phát huy vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn người dân tham gia vào các hoạt động chuyển đổi số.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo**

### *2.1. Chủ tịch UBND xã – Trưởng BCD*

Chỉ đạo toàn diện về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành chương trình, kế hoạch công tác, kiểm tra hàng năm của Ban Chỉ đạo...

Trực tiếp chỉ đạo hoạt động chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển Chính quyền số của xã.

Được sử dụng con dấu của UBND xã trong việc ban hành các văn bản, hoạt động của Ban Chỉ đạo để thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao.

Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ hoạt động xuất của Ban Chỉ đạo.

### *2.2. Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng Ban*

Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo hoạt động của Ban Chỉ đạo theo phân công của Trưởng ban. Khi Trưởng Ban vắng mặt, Phó Trưởng ban thay mặt Trưởng ban lãnh đạo công tác của Ban Chỉ đạo. Ký các văn bản của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng Ban phân công hoặc ủy quyền.

### *2.3. Công chức VHXX xã – Thành viên*

Tham mưu xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch công tác, kế hoạch kiểm tra hàng năm của BCD và dự thảo báo cáo tình hình thực hiện các chương trình, kế hoạch của BCD và kết luận, chỉ đạo của Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực.

Nghiên cứu, xây dựng các báo cáo, tài liệu phục vụ các hoạt động và cuộc họp của BCD; theo dõi, đôn đốc tình hình, tiến độ triển khai thực hiện kết luận, chỉ đạo của Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Thường trực; tham mưu triển khai thực hiện việc sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển Chính quyền số.

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 10/12) tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của BCD.

Phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đặc biệt trên môi trường số về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến chương trình Chuyển đổi số để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, tự giác tham gia Chuyển đổi số.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, Phó Trưởng Thường trực giao.

#### *2.4. Trưởng Công an xã*

- Tuyên truyền, phối hợp thực hiện cấp Căn cước công dân, hướng dẫn đăng ký, sử dụng ứng dụng định danh và xác thực điện tử và các nhiệm vụ thuộc Đề án 06 của Chính phủ.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của an ninh mạng trong chuyển đổi số từ đó góp phần nâng cao ý thức các tổ chức, cá nhân về vai trò, trách nhiệm trong bảo vệ an ninh mạng và xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh.

#### *2.5. Công chức Tài chính - Kế toán*

- Phối hợp tuyên truyền, thúc đẩy thực hiện sử dụng hóa đơn điện tử.

#### *2.6. Công chức ĐC, XD, NN và MT*

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên cấp trên triển khai việc xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai huyện Bạch Thông; triển khai giải pháp nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong ngành nông nghiệp; phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ hoạt động chuyển đổi số gắn với hoạt động xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

#### *2.7. Công chức Văn phòng – Thống kê*

Phối hợp triển khai phần mềm quản lý cán bộ, công chức.

#### *2.8. Công chức Phòng Tư pháp – Hộ tịch*

- Phối hợp triển khai hiệu quả Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp để phục vụ đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn xã; triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực hộ tịch.

### **V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Chuyển đổi số**

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số; phân công, phối hợp,

thống nhất rõ thẩm quyền, trách nhiệm giữa các thành viên BCD trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch trong phạm vi quản lý; xác định Chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, xác định rõ từng nội dung công việc, biện pháp thực hiện, phân công rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân, tăng cường đôn đốc, kiểm tra, gắn việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số hàng năm với đánh giá năng lực, trách nhiệm lãnh đạo, quản lý của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

## **2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp**

Chuyển đổi số không chỉ là việc riêng của hệ thống chính quyền, mà là yêu cầu chung của toàn xã hội. Vì vậy, cần tăng cường thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đặc biệt trên môi trường số về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến chương trình Chuyển đổi số để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, tự giác tham gia Chuyển đổi số.

## **3. Ưu tiên nguồn lực tài chính và nhân lực cho chuyển đổi số**

Ưu tiên nguồn lực tài chính, huy động và bố trí cán bộ, công chức có năng lực chỉ đạo, nghiên cứu và tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; tăng cường đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu nhiệm vụ Chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

## **4. Xây dựng môi trường chính sách về chuyển đổi số**

- Tiếp tục rà soát hoàn thiện các Kế hoạch, quy chế, quy định liên quan đến hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của các xã tăng cường hoạt động chỉ đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp nhiệm vụ chi hiện hành và các nguồn hợp pháp khác.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thành viên Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số xã; lãnh đạo cơ quan, đơn vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. Chủ động, phối hợp, đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực phụ trách. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm theo Quy chế làm việc và theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo (*qua Phòng VH&TT*) để tổng hợp.

### **3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã**

Nêu cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, hội viên, người dân, doanh nghiệp. Khuyến khích việc ứng dụng CNTT trong giải quyết các Thủ tục hành chính, ..., nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật về việc trao đổi tài liệu, văn bản trên mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước và an toàn, an ninh thông tin.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số xã Cẩm Giàng; trong quá trình tổ chức triển khai, căn cứ vào tình hình thực tế các nội dung Kế hoạch có thể được xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Phòng VH&TT huyện;
- Thường trực ĐU – HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo CDS xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Lưu:

**KT. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Phùng Văn Khoa**

**PHỤ LỤC**  
**Các danh mục nhiệm vụ trực tiếp của BCD về Chuyển đổi số**  
**của xã Cẩm Giàng**

<b>Stt</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Phân công thành viên BCD phụ trách</b>
<b>Tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số:</b>					
1	- Tham dự tập huấn CDS nhằm giúp lãnh đạo, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị; tổ công nghệ số cộng đồng nâng cao nhận thức và định hướng về chuyển đổi số để tham mưu tổ chức triển khai tại cơ quan, địa phương mình;	Phòng VH&TT	UBND xã, Tổ công nghệ số cộng đồng các xã, thôn	Quý II/2024	Thành viên BCD Chuyển đổi số xã
2	- Cán bộ, công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản đạt 80% trở lên	UBND xã	Cán bộ, công chức xã	Quý II/2024	Cán bộ, công chức xã
<b>Nâng cấp, đồng bộ hạ tầng mạng LAN cấp huyện, cấp xã để hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ ATTT, trình Sở TTTT phê duyệt</b>					
1	Phối hợp nâng cấp, hoàn thiện hệ thống mạng LAN tại xã;	Phòng VH&TT	UBND xã	Năm 2024	Thành viên BCD Chuyển đổi số xã
2	Lập hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin theo Nghị định	Phòng VH&TT	UBND xã	Năm 2024	Thành viên BCD Chuyển đổi số xã

	85/2016/NĐ-CP của Chính phủ				
<b>Phát triển Chính quyền số</b>					
1	Trang TTĐT xã đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật theo quy định	Trung tâm VH, TT và Truyền thông	UBND xã	Năm 2024	Phó Chủ tịch UBND và Công chức chuyên môn phụ trách
2	- Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ phát sinh của các dịch vụ công trực tuyến đạt 90%; - Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến một phần trên tổng số hồ sơ phát sinh của các dịch vụ công trực tuyến đạt 70% trở lên. - Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến một phần trên tổng số hồ sơ phát sinh của các dịch vụ công trực tuyến đạt 70% trở lên.	UBND xã	Bộ phận một cửa xã	Năm 2024	Phó Chủ tịch UBND và Công chức chuyên môn phụ trách bộ phận một cửa
	- Về hoạt động của Bộ phận một cửa Ứng dụng công nghệ thông	UBND xã	Bộ phận một cửa xã	Năm 2024	Phó Chủ tịch UBND và Công chức chuyên môn phụ trách bộ phận một cửa



	<p>tin hiệu quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tăng cường trao đổi, xử lý hồ sơ qua mạng; bảo đảm tính liên thông giữa các đơn vị trong quy trình xử lý thủ tục hành chính.</p> <p>- Tỷ lệ cuộc họp của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể (trừ các cuộc họp mật) được tổ chức trực tuyến đạt 50% trở lên.</p>				
<b>Phát triển kinh tế số</b>					
1	<p>- Tỷ lệ dân số tham gia mua sắm trực tuyến tối thiểu 50% trở lên, trong đó cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đạt 70% trở lên.</p> <p>- Thanh toán không dùng tiền mặt trong thương mại điện tử đạt từ 50%, trong đó cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đạt 80%</p>	UBND xã	CB, CC	Năm 2024	Lãnh đạo UBND xã

	trở lên.				
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác trên 50%.</li> <li>- Phần đầu trên 50% doanh nghiệp, hợp tác xã được tiếp cận dùng thử các nền tảng chuyên đổi số.</li> </ul>	UBND xã	Các Tổ công nghệ số cộng đồng	Năm 2024	Lãnh đạo UBND xã
<b>Phát triển xã hội số</b>					
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tỷ lệ thuê bao di động sử dụng điện thoại thông minh đạt 85% trở lên, đồng thời được chuẩn hóa thông tin thuê bao di động theo căn cước công dân;</li> <li>- Tỷ lệ người dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt từ 60% trở lên.</li> <li>- Tỷ lệ người dân có hồ sơ số về sức khỏe cá nhân đạt 80%</li> </ul>	UBND xã	Các Tổ công nghệ số cộng đồng	Năm 2024	Lãnh đạo UBND xã

<p>trở lên. - Tỷ lệ học sinh có hồ sơ số về việc học tập cá nhân đạt 70% trở lên</p>				
<b>Tổ chức các Phiên họp Ban Chỉ đạo</b>				
<p>Họp BCD đánh giá công tác triển khai 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;  Họp BCD đánh giá các tiêu chí mức độ chuyển đổi số xã năm 2024</p>	UBND xã	Các thành viên BCD Xã	Quý III, Quý IV/2024	Các thành viên BCD xã